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ВЪВЕДЕНИЕ

Захарният диабет (ЗД) е широко разпространено социалнозначимо
заболяване, чиято честота непрекъснато нараства. Според Международната
диабетна федерация, ако се запази същият темп на нарастване на
заболеваемостта, се очаква броят на болните от диабет да достигне 592 милиона
през 2035г. Заболяването е с тежки и дълготрайни усложнения и висок сърдечно-
съдов риск, бъбречна недостатъчност, диабетна ретинопатия с последваща
слепота и макроангиопатия с ампутация на долните крайници.

Глобалната тежест на диабета е огромна. ЗД е скъпо заболяване – около
10–15% от общите разходи на здравните системи в развитите страни се
употребяват за лечението му и по-специално – на усложненията му. Последствията
на диабета върху обществото са трудни за определяне. Те включват средствата,
необходими за лечението на ЗД – както тези за хоспитализациите, така и тези за
лекарства, но също така и средствата, които се губят вследствие на загуба на
работоспособност и преждевременна смърт. Актуалната обективна ситуация
предизвиква силен натиск от страна на финансиращите институции за подобряване
на ефективността на здравеопазването и съкращаване на бързорастящите
разходи. Тези обстоятелства поставят оценката на здравните технологии (ОЗТ)
като подход за анализ на новите технологии и техните преимущества пред
съществуващите алтернативи, както и да подпомага решенията за реимбурсиране
на терапевтично ефикасни и разходно ефективни здравни продукти и услуги.

ОЗТ включва не само икономическа оценка, но и три други оценки, всяка от
които отговаря на различен въпрос: оценка на ефикасността, оценка на
ефективността и оценка на достъпността.

Провеждането на научното проучване отговаря на необходимостта от
оценка на здравните технологии на неинсулиновите средства за лечение на
захарен диабет тип 2 в контекста на новите тенденции за ефективно използване на
ограничените здравни ресурси, най-вече в сферата на социалнозначимите
заболявания.
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І. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ
1. ЦЕЛ

Целта на настоящата разработка е проучване методите за оценка на
здравните технологии на неинсулиновите средства за лечение на захарен диабет
тип 2 и изработване на фармакотерапевтични препоръки за лечение на
заболяването.

2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

За постигане на целта се формулират следните основни задачи:

1. Да се извърши сравнителен анализ на данни от публикувани оценки на
здравни технологии за неинсулинови антидиабетични средства.

2. Да се извърши моделиране на разходите и здравните ползи на
неинсулиновите препарати за лечение на ЗДТ2, базирани на косвено
сравнение.

3. Да се извърши сравнителен анализ на годишните разходи за
лекарствени терапии за лечение на ЗДТ2 в Р България.

4. Да се извърши адаптиране на публикуваните данни към локалната
среда.

5. Да се разработят фармакотерапевтични препоръки за лечение на
ЗДТ2 с неинсулинови антидиабетични средства.

Целта на оценката на здравните технологии за лечение на ЗДТ2 е да
предостави на всички заинтересовани страни, взимащи решения и създаващи
политики в областта на здравеопазването, достатъчна, надеждна и обективна
информация за различните алтернативи, които биха могли да бъдат решения за
поставения проблем.

3. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Извършен е систематичен преглед на следните база данни: MEDLINE,
EMBASE, Cochrane Library, Web of Science, PubMed и др. с цел създаването на
списък с проведени клинични проучвания, включващи като компаратори различни
терапевтични алтернативи за лечение на ЗДТ2. Търсенето на данни се осъществи
по ключови думи: diabetes melitus, diabetes type 2, DPP4- inhibitor, GLP 1 agonist,
thiazolidinedione, SGLT2 inhibitor, clinical trails, comparative, study. Всички
проучвания, включени в оценката на сравнителната терапевтична ефикасност на
неинсулинови антидиабетични препарти са идентифицирани в международната
база данни www.clinicaltrials.gov.

Извършен е систематичен преглед на публикувани данни от анализи на
разходната ефективност на антидиабетни терапии, които включват терапевтичните
алтернативи: тиазолидиндионни препарати TZD, аналози и агонисти на глюкагоно-
подобния пептид 1 (GLP-1ag), инхибитори на ензима дипептидил-пептидаза–4
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(DPP-4i) и инхибитори на натриево-глюкозния котранспортер 2 (SGLT2i).
Използвани са следните бази данни – MEDLINE, EMBASE, Cochrane Library, Web of
Science, PubMed, Google Scholar и др.

Литературното търсене обхваща периода от 2006 г. до февруари 2016 г.
Критериите за включване на публикувани изследвания в настоящия анализ са
следните:

- Изследванията да представляват пълни икономически оценки от типа
разход/ефективност (СЕА), разход/полезност (CUA), разход/полза (СВА) или
минимизиране на разходите (СМА).

- Резултатите от изследванията да са представени като съотношение
на допълнителни разходи и допълнителни здравни ползи (ICER)

- Качеството на докладваните резултати да съответстват на
общоприетите стандарти Consolidated Health Economic Evaluation Reporting
Standards (CHEERS).

Извършено е моделиране на данни за разходи и здравни ползи от
приложението на неинсулинови средства за лечение на ЗДТ2, чрез приложение на
мрежов метаанализ, косвеното сравнение е фокусирано върху съвременните
терапевтични алтернативи за лечение на ЗДТ2 – TZD, DPP-4i, GLP-1ag и SGLT2i.

Използван е модел на Марков с шест здравни състояния за моделиране
ефективността на лечението неинсулинови средства за лечение на ЗДТ2 и за
илюстрация на транзиционната матрица.

Извършен е анализ на бюджетното въздействието на антидиабетната
терапия в България за тригодишен период 2014-2016 г. и е изготвен модел за
средносрочна петгодишна бюджетна прогноза на анализираните терапевтични
алтернативи. Моделираните резултати са валидирани чрез сравняване с
публикувани съотносими резултати за оценка на здравни технологии.

За определяне на етичните аспекти при оценката за неинсулиновите
здравни технологии за лечение на ЗДТ2 е използван подходът на Сократ,
предложен през 2005 г. и актуализиран през 2014 г. По същността си подходът
представлява логична последователност от морално уместни въпроси и включва
елементи на няколко етични теории – деонтология, утилитаризъм, принципaлизъм,
казуистика и етика на добродетелта.

Подходът може да се приложи като Сократов диалог със стейкхолдерите или
като експертна оценка по въпросник. В настоящото проучване използваме втория
вариант с приложение на оригиналния валидизиран въпросник на Хофман и
колектив, включващ 7 основни и 33 разясняващи подвъпроси. Основните въпроси
са:

1. Какви са етичните проблеми, свързани със заболяването и групата
пациенти?
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2. Какви са етичните, социалните, културните, законовите и религиозните
предизвикателства, свързани със здравната технология?

3. Какви са предизвикателствата пред здравната технология?

4. Какви са етичните проблеми относно характеристиките на здравната
технология?

5. Какви са етичните проблеми спрямо акционерите?

6. Какви са етичните проблеми относно оценката на здравната технология?

7. Има ли допълнителни етични проблеми?

ІІ. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ
1. ФАРМАКОЛОГИЧНИ ДАННИ
1.1. МЕХАНИЗЪМ НА ДЕЙСТВИЕ

Тиазолидиндиони

Тиазолидиндионите действат за намаляване на инсулиновата
резистентност. Те са свързани с нуклеарен пароксизом пролифератор-активиран
рецептор-γ (PPAR-γ), част от стероидните и тиреоидните ядрени рецептори. Тези
рецептори се намират в мускулите, мазнините и в черния дроб. PPAR-γ
рецепторите модулират експресията на гените, участващи в липидния и глюкозния
метаболизъм, инсулин индуцираната трансдукция, адипоцитната диференциация.
Наблюдаваните ефекти на TZD включват увеличена експресия на глюкозните
транспортери (GLUT 1 и GLUT 4), намаляване нивата на свободните мастни
киселини, намаляване производството на глюкоза в черния дроб, повишаване на
адипонектина и намаляване на освобождаването на резистин от мастните клетки,
увеличаване диференциацията на преадипоцити в адипоцити.

Инкретинбазирана терапия

Два от най-новите антидиабетни медикаменти – DPP-4i и GLP-1ag, са
инкретин-базирани стратегии. Инкретиновите хормони – GLP-1 и глюкозо-зависим
инсулинотропен полипептид (GIP), се освобождават от чревния тракт при прием на
храна и стимулират секрецията на инсулин от панкреаса. GLP-1 потиска
глюкагоновата секреция от α-клетките на панкреаса. При ЗДТ2 инкретиновият
ефект е нарушен, което води до понижаване на секрецията на инсулин и
увеличаване секрецията на глюкагон след хранене. В циркулацията постъпва
повече глюкагон, глюкозата напуска по-бавно циркулацията, плазменото ѝ ниво е
повишено и се повишава острия окислителен стрес.

Аналози на глюкагоно-подобния пептид 1

Ендогенният GLP-1 има кратък полуживот и се елиминира бързо (1–2
минути), тъй като се разгражда от ензима дипептидил-пептидаза 4 (DPP-4). DPP-4
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е мембранна протеаза, разположенa в много тъкани, включително в имунните
клетки. DPP-4 може да инактивира над 50% от GLP-1 за около 1 мин. и над 50% от
GIP за около 7 мин. Ето защо нативните GLP-1 и GIP не могат да бъдат използвани
като лечебни средства при ЗДТ2. Инжекционните форми на GLP-1-аналозите са
резистентни към DPP-4 и имат по-дълъг полуживот от ендогенния GLP-1.
Аналозите на GLP-1 стимулират глюкозо-зависимата инсулинова секреция и
понижават глюкагоновата секреция, което води до подобряване на контрола на
ППГ; те забавят изпразването на стомаха и увеличават чувството на ситост, което
е потенциален механизъм за редукция на телесното тегло.

Инкретините GLP-1 и GIP са чревни хормони, които се отделят от различни
чревни отдели – дуоденум, йеюнум, илеум и колон. Много съществена особеност
на тези хормони е зависимостта им от глюкозните нива, като храненето провокира
значително покачването им. GLP-1 и GIP понижават продукцията на глюкагон от α-
клетките на панкреаса, стимулират отделянето на инсулин от β-клетките, т.е.
поддържат хармонията в съотношението инсулин/глюкагон. Други добре проучени
ефекти са свързани с повишаване на β-клетъчната маса, забавяне на стомашното
изпразване, потискане на апетита и повишаване на чувството на ситост. Остават
неясни ефектите върху мастната и мускулната тъкан. Прецизните изследвания и
сравнения на здрави индивиди и такива със ЗДТ2 са довели до категоричното
заключение, че при диабетиците нивата и ефектите на инкретините са намалени.

Нарушената функция на β-клетките при ЗДТ2 се асоциира с понижено
действие на стомашно-чревните хормони GLP-1 и GIP. Инкретиновият ефект е
доказан възоснова на сравнително по-изразеното покачване на инсулина при
орално в сравнение с венозно натоварване с глюкоза. Инкретиновият ефект
определя 50-70% от постпрандиалния инсулинов отговор, но при ЗДТ2 е нарушен -
нивата на GLP-1 са понижени в комбинация с намален отговор и към двата
инкретина – GLP-1 и GIP.

GLP-1, произвеждан от L-клетките на илеума, стимулира секрецията на
инсулин в отговор на хранителни стимули по глюкозозависим механизъм. Това
води до намаление на постпрандиалната хипергликемия, без риск от хипогликемия.
Доказано е, че GLP-1 има много по-мощен ефект от GIP за стимулиране на
инсулиновата секреция както във физиологични условия, така и при наличие на
ЗДТ2. GLP-1, за разлика от GIP, по глюкозозависим начин понижава и секрецията
на глюкагон от α-клетките на панкреаса, съответно продукцията на глюкоза от
черния дроб. Като сумарен ефект при покачване на кръвната захар, GLP-1
стимулира секрецията на инсулин и потиска тази на глюкагон, което води до
нормализиране на гликемията. Обратно, при гладуване и понижаване на кръвната
захар, не се освобождава GLP-1, което води до потискане на инсулиновата
секреция и повишаване на секрецията на глюкагон - продукцията на глюкоза от
черния дроб се увеличава като естествен защитен механизъм срещу настъпващата
хипогликемия.
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GLP-1 действа посредством свързване със своите рецептори, които се
откриват както в панкреасните клетки, така и в клетките на централната и
периферната нервна система, на стомашно-чревния тракт, сърцето, белия дроб,
бъбреците, мастната и мускулната тъкани, съдовия ендотел. Това обуславя
многообразните му плейотропни действия, измежду които и кардиопротективни –
намаление на ендотелната дисфункция, размера на атеросклеротичните плаки,
исхемията и миокардните лезии, подобрение на липидните отклонения,
миокардната функция, хипертонията.

GLP-1 забавя изпразването на стомаха като потиска пилоро-дуоденалния
мотилитет и по дозо-зависим начин забавя преминаването на храната към по-
долните отдели на стомашно-чревния тракт. Това апетиторегулиращо действие се
подсилва и от потискане на апетита на гладно чрез все още неизяснено
централномозъчно действие.

GLP-1 аналозите могат да понижат постпрандиалната хипергликемия и
нивото на гликирания хемоглобин (HbA1c) с около 1-1.5% и имат благоприятно
влияние върху сърдечно-съдовите рискови фактори - понижават артериалното
налягане, подобряват липидния профил, намаляват нивата на инхибитора на
плазминогеновия активатор (PAI-1), натриуретичния пептид и С-реактивния
протеин, подобряват левокамерната функция след инфаркт на миокарда. Тъй като
забавят изпразването на стомаха и усилват чувството за ситост, имат за резултат
намален енергиен внос и загуба на тегло. В началната фаза на лечение и при
прехранване могат да се появят и странични действия - гадене и повръщане.

Значителният лечебен потенциал на инкретиновите хормони е
оползотворен, чрез създаване за терапевтични цели на инкретинови миметици,
които са резистентни към действието на DPP-4, както и на DPP-4 инхибитори.
Значителни усилия бяха положени за създаване и на перорални средства,
насочени към продължаване на естествения полуживот на нативните инкретини,
респективно на техните ефекти. DPP-4 инхибиторите (глиптини) са създадени да
потискат активността на ключовия ензим в разграждането на инкретините и да
повишават индиректно нивата на интактните, физиологично активни, ендогенни
форми на GLP-1 и GIP.

DPP-4i водят до увеличаване на инсулиновата секреция по глюкозозависим
механизъм и не повишават риска от хипогликемия, освен в комбинация с инсулин
или SUL. Редуцират в по-умерена степен нивото на HbA1c (0.5-0.9%), тъй като
тяхното действие зависи от ендогенната продукция на GLP-1, която може да бъде
намалена при ЗДТ2. Те не оказват влияние върху стомашното изпразване или
чувството за ситост, поради което имат неутрален ефект върху теглото. Ефективни
са в комбинация с инсулин и други перорални средства. Най-често се прилагат
заедно с метформин (вкл. и готови фиксирани комбинации) или със СУП при

[…]


заинтересованите страни?

Q18. Прилагането на оценяваните здравни технологии не е свързано с включване на косвени

страни, като роднини.

Q19. Интересите на потребителите на неинсулиновите здравни технологии за лечение на

ЗДТ2 са свързани с постигане на добър гликемичен контрол, намаляване на риска от

усложнения, свързани със заболяването, осигуряване на добро качество на живот със

заболяването, намаляване на финансовата тежест на заболяването върху пациента и

неговото семейство.

Q20. Автономността на лекаря и пациента при прилагане на оценяваните здравни технологии

до известна степен е ограничена от горецитираните изисквания на НЗОК, налагащи

рестрикции при предписването на препаратите.

21. Интересите на производителите на анализираните технологии са да увеличават пазарния

си дял, да расте използването на новите, по-скъпи средства за лечение на заболяването,

генериране по-големи печалби.

Q22. В подбраните клинични изпитвания, включващи четирите групи здравни технологии, са

използвани представителни извадки, покриващи нуждите на научния интерес.

6. Какви са етичните

проблеми относно оценката

на здравната технология?

Q23. При оценяване на здравните технологии няма етични проблеми относно избора на

крайните точки, отразяване на стойностите и мерките на резултатите.

Q24. Не са констатирани етични проблеми при избора на клинични проучвания, включени в

оценката.

Q25. Неинсулиновите средства за лечение на ЗДТ2 са избрани за оценка поради огромното

социално-икономическо значение на заболяването в нашето съвремие и очакваното

повишаване разпространението на заболяването, свързано с натоварване на обществените

фондове.

Q26. Не са констатирани етични проблеми при планирането на ОЗТ, в структурирането на

работата, както и при избора, синтезирането и представянето на резултатите.

Q27. Целевата група в ОЗТ е пациенти със ЗДТ2, непостигнали целите на гликемичния

контрол с терапия на първа линия с Met, перспективата е на заплащаща институция – НЗОК,

дисконтирането е с 5%, PSA анализ на чувствителността.

Q28. Експертите, участващи в ОЗТ нямат финансови и каквито и да било други интереси към

оценяваните здравни технологии.

Q29. Оценяването на здравните технологии се извършва след въвеждането им на пазара и

реимбурсирането им от НЗОК.

Q30. Етичните последствия от ОЗТ би била свързана със справедливо разпределение на

ресурсите, увеличаване на достъпността до скъпоструващите средства за лечение, даващи

по-добри здравни резултати, при по-малки странични ефекти.

Q31. Има подобни здравни технологии - SUL, използвани за лечение на ЗДТ2, които са добре

известни, с установена ефективност и странични ефекти, които не са обект на ОЗТ.

7. Има ли допълнителни

етични проблеми?

Q32. Не са констатирани проблеми в изследователската етика, важни за ОЗТ.

Q33. Не са идентифицирани други етични въпроси, освен описаните до тук.
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В заключение на етичния анализ на ОЗТ на неинсулиновите здравни технологии
за лечение на ЗДТ2 може да се определят основните етични проблеми при
оценката на анализираните терапевтични групи:
- Автономността на лекаря при предписване на съответно терапевтично

средство
- Взаимоотношения лекар – пациент в хода на терапията на заболяването
- Справедливост и достъпност до здравната технология при разпределение

на ресурсите

ИЗВОДИ, ПРЕПОРЪКИ, ПРИНОСИ

1. ИЗВОДИ

1. Анализът на профила на безопасност на неинсулиновите антидиабетни
препарати показва, че лекарствените продукти за лечение на ЗДТ2 от групата на
TZD, DPP-4i, GLP-1ag и SGLT2i имат подобен профил за безопасност, като най-
често срещаните НЛР са нарушенията на нервната система, стомашно-чревни
нарушения, нарушения на метаболизма и храненето и хипогликемия.

2. DPP-4i, GLP-1ag и SGLT2i са с по-добра терапевтична ефективност от TZD
и с по-добър профил на безопасност:

2.1. Фармакотерапевтичната оценка на TZD показва, че инкретинбазираната
терапия и терапията със SGLT2i има предимство като терапия на втора и трета
линия при пациенти със ЗДТ2.

2.2. Анализът на фармакоикономическите оценки за DPP-4i показва
преимущество спрямо TZD и противоречиви резултати при сравнение с
останалите терапевтични алтернативи.

2.3. Анализът на фармакоикономическите данни показва силно предимство на
SGLT2i в сравнение с останалите терапевтични алтернативи, но с висока цена за
QALY, достигаща до над 470000€/QALY.

2.4. При анализа на пълните икономически оценки за GLP-1ag се установи
пълно доминиране над останалите терапевтични алтернативи.

3. Прогнозата за бюджетното въздействие не показва значително
натоварване на обществените фондове при увеличаване на дела на диабетиците,
лекувани с тези терапевтични алтернативи.

4. Адаптирането на данните към локалната среда показва, че всички
препарати от тези групи антидиабетични неинсулинови средства са под ценовия
праг от 32700 лв./QALY.

5. Настоящите фармакотерапевтични препоръки за терапия на ЗДТ2 са
основани на доказателства за терапевтична ефикасност и разходна ефективност.
Тяхното прилагане в терапевтичната практика в България е необходимо с цел
осигуряване на достъп на пациентите до ефективни терапии в рамките на
ограничените публични средства.
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2. ПРЕПОРЪКИ

Към Национален съвет по цени и реимбурсиране на лекарствени

продукти

1. Да се разработи ново Фармако-терапевтично ръководство по

ендокринология и болести на обмяната, в което DPP-4i, SGLT2i и GLP-1ag да се
посочат като препарати на първи избор при преминаване на комбинирана терапия
при пациенти със ЗДТ2.

2. Да се предприемат допълнителни мерки за подобряване на рационалното
предписване и употреба на лекарства, като мониторинг на предписание на
лекарства. Подобни политики могат да спомогнат за подобряване на здравето на
населението, намаляване на високите нива на доплащане от страна на пациента и
подобряване на достъпа до рентабилни нови лекарства чрез икономия на
публичните средства.

Към Националната здравноосигурителна каса

1. Да отпаднат регулативните стандарти в амбулаторното обслужване на

диспансеризираните пациенти със захарен диабет.
2. Улесняване на достъпа и облекчаване на процедурите за отпускане на

неинсулинови здравни технологии при пациенти със ЗДТ2, регламентирани в
Изисквания на НЗОК при лечение на Захарен диабет тип 2 в извънболничната
помощ, а именно критерият за „невъзможност за адекватна компенсация въпреки
максимално толерантните дози на текуща терапия, прилагана за последните 3
месеца, с повишен риск от хипогликемия или непоносимост или противопоказания
за включването на сулфанилуреен продукт“.

3. Преценката за терапевтичното поведение при пациенти със ЗДТ2 да се
прави от специалистите - ендокринолози на базата на Препоръките за добра
клинична практика при захарен диабет на Българското дружество по
Ендокринология, а не да е обект на административни регулации.

3. ПРИНОСИ

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер

1. За първи път в България е проведена комплексна оценка на

неинсулиновите здравни технологии за лечение на захарен диабет тип 2,
обхващаща основните препарати за втора и трета линия на лечение.

2. Използвани са разнообразни източници и методи на информация.
Анализирани са голям брой клинични проучвания и икономически оценки,
сравняващи обхванатите терапевтични алтернативи.
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3. Представена е актуална картина на разпространението на ЗДТ2 в България
и необходимостта от предприемане на съответните мерки за превенция и контрол
на заболяването.

Приноси с приложен характер

1. Разработените фармакотерапевтични препоръки могат да се използват от

здравните мениджъри при управлението на ресурсите.
2. Формулирани са конкретни препоръки към институциите у нас, с цел

оптимизиране действията за профилактика и лечение на ЗДТ2, както и за
подобряване реимбурсната политика на финансиращите институции.
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SUMMARY

ASSESSMENT OF NONINSULINE HEALTH TECHNOLOGIES
FOR TREATMENT OF DIABETES MELLITUS TYPE 2

Dima Tsanova

Background
Diabetes mellitus /DM/ is a widespread socially significant disease whose frequency
continuously increases. With such high expenditures, the disease is a significant
challenge for health care systems and an obstacle to sustainable economic
development. Health technology assessment /HTA/ has been increasingly applied in the
reimbursement policy and costs and benefits assessment of the new drugs.
Aim: The aim of this study is to analyse methods for assessing health technologies of
noninsuline health technologies and to develop pharmaco-therapeutic recommendations.
Methods:
A comprehensive review of databases was conducted using the terms: ‘diabetes’, ‘DPP4
inhibitor’, ‘SGLT2 inhibitor, ‘TZD, ‘GLP-1ag’. Literature search covers the period 2006-
2016. The meta-analysis was performed to compare different therapeutic alternatives. A
budget impact model was built to simulate the economic impact of analised technologies
in the context of the Bulgarian health system. A Markov model was used for predicting
the probability of transition between the alternative therapies.
Results:
The study found that in patients with type 2 diabetes who have not achieved a reduction
in blood glucose with MET, DPP-4i, SGLT2-i and GLP-1 agonists are suitable means for
subsequent treatment and provide cost-effective ability as compared to SUL and TZD as
well as INS. As a conclusion to the safety profile analysis of noninsulin antidiabetic
agents, we can summarize that all TDD, DPP-4i, GLP-1ag, and SGLT2i have a similar
safety profile, with the most common adverse events disorders of the nervous system,
gastrointestinal disorders, metabolic and nutritional disorders and hypoglycaemia. The
projection of the budget impact shows that if the proportion of diabetics treated with the
new therapeutic alternatives increases there will not be a significant burden on public
funds. The ethical analysis identified the main ethical issues in the assessment of health
technologies related to the physician's autonomy, the physician-patient relationship and
the justice and accessibility of the health technology in the distribution of resources
Conclusion:
HTA allows implementation of better and more cost-effective technologies and is an
effective approach and the right instrument to manage public expenditures for the
treatment of DM. The implementation of HTA will contribute to better use of scarce
financial resources. Improved collaboration between healthcare professionals and
pharmaceutical structures can contribute to better understanding of public health
technologies concerning diabetes.
Key words: diabetes mellitus, DPP-4i, SGLT2-I, GLP-1ag, health technology
assessment, expenditure