РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд на тема „**Оценка на неинсулиновите здравни технологии за лечение на захарен диабет тип 2**“, представен за публична защита пред научно жури за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление „Обществено здраве“ от **Д-р Дима Крумова Цанова**, докторант на задочна докторантура към Общественоздравни науки/ Социална медицина на Факултет по обществено здраве, Медицински Университет – Плевен.

РЕЗЕНЦЕНТ: проф. д-р Петко Ненков Салчев, дм, Директор на Дирекция „Класификационни системи, стандарти и иновации“, Национален център по обществено здраве и анализи.

Избран за рецензент на представения дисертационен труд на 30.01.2018 г., със заповед №191, Ректорат на МУ-Плевен.

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ: професор д-р Тони Йонков Веков, дмн, професор към Катедрата по „Технология на лекарствените форми и социална фармация“, Декан на факултет „Фармация“, Медицински Факултет – Плевен.

ДАННИ ОТ ПРОФЕСИОНАЛНАТА АВТОБИОГРАФИЯ НА ДИСЕРТАНТА

Университетско образование

Завършва ВМИ- Плевен – магистър по медицина през 1996 година. През 2003 година придобива специалност по социална медицина и здравен мениджмънт, а през 2013 година специалност по комунална хигиена.

Професионален опит

2 години работи като участъков педиатър към Общинска болница Никопол. От 2002 до 2005 година работи в ХЕИ- Плевен, а след преобразуването му от 2005 до 2011 г. е началник отдел „Административно-стопански“ към РИОКОЗ – Плевен. От 2011 до 2015 година е началник отдел „Организационно-информационен“ към РЗИ- Плевен. ОТ 2015 до момента е асистент към катедра „Общественоздравни науки“ към МУ- Плевен.

Следдипломни курсове:

Д-р Цанова взема участие в многобройни следдипломни курсове в страната и чужбина, както и такива свързани с оценката на здравните технологии

Владее писмено и говоримо руски и английски език. Има отлична компютърна грамотност.

Д-р Цанова притежава отлична теоретична подготовка, богата ерудиция и широка обща култура. Д-р Цанова взема активно участие в обучението на студенти и различни специалисти към МУ-Плевен.

ОЦЕНКА НА ПРЕДСТАВЕНИЯ ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

1. Актуалност на проблема

Избраната тематика на дисертационния труд е значима – както от научна, така и от приложно-практическа гледна точка. Захарният диабет (ЗД) е широко разпространено социалнозначимо заболяване, чиято честота непрекъснато нараства. Заболяването е с тежки и дълготрайни усложнения, като това несъмнено буди изследователски интерес и може да послужи като основа за взимане на информирани решения при бъдещото финансиране на лечението му в нашата страна. Актуалната обективна ситуация предизвиква силен натиск от страна на финансиращите институции за подобряване на ефективността на здравеопазването и съкращаване на бързорастящите разходи, основно за болнична помощ и лекарствени продукти. Политиците, които се налага да вземат тези решения, не разполагат с необходимите познания, за да преценят ефективността на дадена здравна технология, спрямо съществуващата клинична и терапевтична практика.

Всички тези обстоятелства поставят оценката на здравните технологии като подход за анализ на новите технологии и техните преимущества пред съществуващите алтернативи, както и да подпомага решенията за реимбурсиране на терапевтично ефикасни и разходно ефективни здравни продукти и услуги, което е от особено значение при най-широко разпространените социално-значими заболявания като захарен диабет.

2. Структура, оформление на дисертационния труд и автореферата

Представеният дисертационен труд е структуриран съобразно указанията на МУ-Плевен. Дисертационният труд съдържа 170 стандартни машинописни страници и е онагледен с 16 фигури, 40 таблици и 3 приложения. Библиографията включва 224 заглавия, от които 56 на кирилица и 168 на латиница .

Във връзка с дисертационния труд са направени 4 публикации и научни съобщения на национални и международни форуми.

Текста на дисертационния труд и съответно на авторефератът е ясен, добре структуриран и е налице адекватен баланс между отделните раздели.

Представения автореферат, който възпроизвежда в достатъчен обем дисертационния труд е с ясен и точен литературен език и отразява в пълнота разработените проблематика и изводи.

В литературният обзор са разгледани подробно множество български и чуждестранни източници. Представена е информация за същността на захарния диабет, неговото историческо развитие, класификация, епидемиология по света и в България, рисковите фактори, усложненията, както и много важните аспекти на лечението му.

Разгледаните и систематизирани материали по отношение на процеса на оценка на здравните технологии, също включват голям брой нормативни и поднормативни актове, които регламентират тази дейност през целия период от неговото създаване до

активното му въвеждане в регулаторната практиката в България. Направеният обстоен обзор показва отличната информираност на дисертанта, относно изследвания проблем. На много места е вмъкнат критичен анализ, съпътстван с изразяване на личното отношение на автора и завършващ със структурираните изводи в края на глава I.

Добро впечатление прави раздела в литературния обзор, който разглежда основните икономически аспекти на това социалнозначимо заболяване. Това дава стабилна основа за доброто разбиране и правилното прилагане на използваните методи в дисертацията, като свежда отклоненията и грешките до минимум. Литературното търсене обхваща периода от 2006 г. до февруари 2016 г., като е извършен систематичен преглед на следните база данни: MEDLINE, EMBASE, Cochrane Library, Web of Science, PubMed и др. с цел създаването на списък с проведени клинични проучвания, включващи като компаратори различни терапевтични алтернативи за лечение на ЗДТ2.

3. Цел, задачи и методология на проучването

Целта и задачите са ясно формулирани и са свързани с разглежданата проблематика, като задачите логически следват целта.

За своя анализ докторантът е приложил метод на моделиране на данните за разход-полза чрез приложение на мрежов метаанализ при сравнение на съвременните терапевтични алтернативи за лечение на диабет. Използван е модел на Марков за оценка на ефективността на лечение с неинсулинови средства при шест здравни състояния и за илюстрация на транзиционната матрица.

За определяне на етичните аспекти при оценката за неинсулиновите здравни технологии за лечение на ЗДТ2 е използван подходът на Сократ, предложен през 2005 г. и актуализиран през 2014 г. По същността си подходът представлява логична последователност от морално уместни въпроси и включва елементи на няколко етични теории – деонтология, утилитаризъм, принципализъм, казуистика и етика на добродетелта.

4. Резултати и обсъждане

Резултатите в научния труд са получени от собствени проучвания, като по-важните приноси, които бих открил са:

- Приложение на оценката на фармакологичните данни на различните терапии на захарен диабет тип 2 за оценка на механизма на действие
- Оценка на фармакокинетичните данни
- Оценка на терапевтичната ефективност на базата на идентифицираните 17 клинични проучвания, оценяващи безопасността и ефикасността на различни препарати със сравняване между две или повече терапевтични алтернативи, в които са включени с 10756 пациента със ЗДТ2. Избрани са следните проучвания за изготвяне на сравнителен анализ за ефективност, ефикасност и безопасност: NCT01183013; NCT01652729, DURATION-NEO-2; NCT01646320; NCT01619059; NCT01422876; NCT01606007; NCT01289119; NCT01076075, МК-0431-229; NCT01137812, CANTATA-D2; NCT01195090; NCT01106677, CANTATA-D;

NCT01841697; NCT01907854, LIRA-SWITCH™; NCT00734474; NCT00637273; NCT00839527; NCT00532935. Докторантът е извел 18 заключения от направения анализ, като потвърждава, че прилагането на новите здравни технологии при лечение на захарен диабет тип 2 ще повиши ефективността на прилаганата терапия и ще подобри качеството на живот на пациентите

- Оценка на безопасността и сравнителен анализ на профила на безопасност
- Оценка на фармакоикономическите показатели на прилаганите терапии като са сравнени данните за анализирания терапевтични алтернативи, допълнителните разходи (Δ costs), допълнителните ползи (Δ QALY) и тяхното инкрементално съотношение (ICER).
- Адаптиране на фармакоикономическите оценки към локалната среда, където докторантът показва, че приложението на подхода за сравнителна терапевтична ефикасност и разходна ефективност за целевите лекарствени терапии, предназначени за лечение на ЗДТ2, показва, че всички лекарствени продукти могат да бъдат препоръчани като разходно ефективни в сравнение с другите терапевтични алтернативи при съществуващите референтни цени в ПЛС към януари 2017 г.
- Преглед на фармакотерапевтичните препоръки
- Анализ на бюджетното въздействие, където авторът обобщава, че при реимбурсиране на обсъжданите терапевтични алтернативи, общият разход за лечение на пациенти със ЗДТ2, нуждаещи се от терапия на втора и трета линия ще бъде съответно 67 136 308 лв. в първата година и 73 762 709 лв. в петата година. Общият разход за целия петгодишен период възлиза на 353 272 207 лв.
- Моделиране и анализ на чувствителността
- Етични аспекти на оценката

5. Изводи, препоръки и приноси

Резултатите в научния труд са получени от собствени проучвания, като по-важните приноси, които бих открил са:

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер:

1. За първи път в България е проведена комплексна оценка на неинсулиновите здравни технологии за лечение на захарен диабет тип 2, обхващаща основните препарати за втора и трета линия на лечение.
2. Използвани са разнообразни източници и методи на информация. Анализирани са голям брой клинични проучвания и икономически оценки, сравняващи обхванатите терапевтични алтернативи.
3. Представена е актуална картина на разпространението на ЗДТ2 в България и необходимостта от предприемане на съответните мерки за превенция и контрол на заболяването.

Приноси с приложен характер:

1. Разработените фармакотерапевтични препоръки могат да се използват от здравните мениджъри при управлението на ресурсите.

2. Формулирани са конкретни препоръки към институциите у нас, с цел оптимизиране действията за профилактика и лечение на ЗДТ2, както и за подобряване реимбурсната политика на финансиращите институции.

Въз основа на получените резултати са направени и изводите в дисертацията, които следват логически от поставените задачи и в синтезиран вид обобщават най-същественото от научния труд.

Заключение: Представеният ми дисертационен труд е собствено изследване с научно-практическа и историческа стойност. Дисертантът Дима Цанова показва задълбочени познания и възможности за систематизиране и осмисляне на съществуващите научни явления, тези и концепции. Представените собствени резултати са аналитично обработени и добре онагледени. Изводите и препоръките логично следват целта и задачите.

Представените материали и дисертационни резултати **напълно** съответстват на специфичните изисквания, приети във връзка с Правилника на МУ – Плевен за приложение на ЗРАСРБ. Дисертационният труд е изцяло завършен, написан е на професионален и литературен език с точен изказ. Дисертантът покрива необходимите критерии за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ по ЗРАС и Правилника на Медицински Университет – Плевен.

Дисертационният труд показва, че докторантът **д-р Дима Крумова Цанова притежава** задълбочени теоретични знания и професионални умения по научната специалност, като **демонстрира** качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване. Представям своята положителна оценка за дисертационния труд на д-р **Дима Крумова Цанова**.

Поради гореизложеното, убедено давам своята **положителна оценка** на представения по-горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси, и **предлагам** на Научното Жури да оцени положително дисертационния труд „**Оценка на неинсулиновите здравни технологии за лечение на захарен диабет тип 2**“ за присъждане на образователна и научна степен „ДОКТОР“ на дисертанта д-р **Дима Крумова Цанова**, в направление Обществено здраве, за което ще гласувам лично положително.

02.04.2018 г.

Рецензент:
проф. д-р Петко Салчев, дм